Registramos no 3T21 R$ 8,7 milhões de gastos não-recorrentes referentes a despesas com consultorias e assessorias
jurídicas relacionadas a aquisição da Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A. (Extrafarma).

Apresentamos a seguir o quadro de reconciliação do EBITDA e ajustes não recorrentes no resultado reportado.

Depreciação
(R$ milhões e % da Receita Bruta )

Resultado Financeiro
(R$ milhões e % da Receita Bruta )

Imposto de Renda
(R$ milhões e % da Receita Bruta )

11

DEPRECIAÇÃO, DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS E IMPOSTO DE RENDA

No 3T21 a depreciação totalizou R$ 72,2 milhões, crescimento de 15,4% em relação ao 3T20, em decorrência do
aumento da base de lojas e reajustes de contratos de passivos de arrendamento.

O resultado financeiro totalizou despesa líquida de R$ 51,1 milhões no trimestre, recuo de 11,8% em relação ao 3T20,
refletindo a otimização da estrutura de capital e reperfilamento da dívida realizados desde o IPO.

A despesa de imposto de renda totalizou 1,6 milhões no 3T21, uma variação de R$ 12,7 milhões em relação ao mesmo
período do ano anterior, justificada principalmente pela capitalização de despesas relacionadas ao IPO no 3T20, gerando
créditos tributários na ocasião.

Conciliação EBITDA Ajustado
3T20 4T20 1T21 2T21 3T21

(R$ milhões)

Lucro Líquido Contábil 40,2 37,5 44,2 69,4 29,9

(+) Resultado Financeiro Líquido 57,9 56,7 46,9 45,3 51,1

(+) Imposto de Renda e Contribuição Social (11,1) 0,5 4,4 11,6 (1,4)

(+) Depreciação e Amortização 62,6 63,1 63,9 63,7 72,2

EBITDA 149,5 157,8 159,3 190,0 151,8

(+) Gastos com Consultorias em Fusões e Aquisições - - - 2,2 8,7

Total de ajustes - - - 2,2 8,7

EBITDA Ajustado 149,5 157,8 159,3 192,3 160,4

CICLO DE CAIXA

No 3T21 o ciclo de caixa foi de 61 dias, crescimento de 10 dias em relação ao 3T20, causado principalmente pelo maior
investimento em estoques resultado da expansão do sortimento de produtos e reforço da cobertura para novas lojas. Na
comparação com o 2T21, o ciclo de caixa foi reduzido em 2 dias.

287,6
252,7

351,1
411,6

451,3
0,5x 0,4x

0,6x 0,6x 0,7x

0,9x
0,8x

1,0x 1,0x
1,1x

2T213T20 4T20 1T21 3T21

Dívida Líquida

Dívida Líquida / EBITDA (ex-IFRS16)

Dívida Líquida / EBITDA

Dívida Líquida
(R$ milhões e múltiplo EBITDA)

ENDIVIDAMENTO

A dívida bruta ao final do 3T21 totalizou R$ 774,1 milhões, recuo de 3,7% em relação ao 2T21 e de 18,0% em relação ao

[…]

através da UP Farma, edital para seleção de professores conteudistas para o desenvolvimento de nosso curso de
formação em operação de varejo, que será aberto ao público interno e externo. Será um curso de 300 horas,
distribuídas em 12 meses, com objetivo de capacitar jovens que buscam seu primeiro emprego ou mesmo quem
procura melhorar qualificação em atendimento a clientes e execução de rotinas de lojas a estarem aptos a exercerem
as funções iniciais em qualquer rede de varejo.

No pilar produtividade, concluímos a implantação do projeto Work Force Management (Escalas inteligentes) em todas
as nossas lojas, e temos hoje uma melhor alocação de colaboradores de acordo com a demanda de fluxo de clientes,
garantindo assim uma melhor cobertura, que vem impactando positivamente nosso NPS e ticket médio.

30/set/21
PGMN3: 40,6%

IBOV: 19,2%

01/nov/21
PGMN3: 14,0%
IBOV: 3,3%

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

16

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

3T20 3T21 Δ 3T20 3T21 Δ

Receita Bruta 1.901,6 2.042,1 7,4% 1.901,6 2.042,1 7,4%

Deduções (119,9) (130,1) 8,5% (119,9) (130,1) 8,5%

Receita Líquida 1.781,8 1.912,0 7,3% 1.781,8 1.912,0 7,3%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.238,3) (1.307,4) 5,6% (1.238,3) (1.307,4) 5,6%

Lucro Bruto 543,5 604,6 11,2% 543,5 604,6 11,2%

Margem Bruta 28,6% 29,6% 1,0p.p. 28,6% 29,6% 1,0p.p.

Despesas com Vendas (401,4) (455,3) 13,4% (338,6) (384,9) 13,7%

Margem de Contribuição 142,1 149,3 5,0% 204,9 219,7 7,2%

Margem de Contribuição (%) 7,5% 7,3% (0,2p.p.) 10,8% 10,8% -

Despesas Gerais e Administrativas (55,4) (59,3) 7,0% (55,4) (59,3) 7,0%

EBITDA Ajustado 86,7 90,0 3,7% 149,5 160,4 7,3%

Margem EBITDA Ajustada 4,6% 4,4% (0,2p.p.) 7,9% 7,9% -

Depreciação e Amortização (21,6) (23,3) 7,5% (62,6) (72,2) 15,4%

Resultado Financeiro (29,4) (20,3) (30,8%) (57,9) (51,1) (11,8%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 35,7 46,4 29,9% 29,1 37,1 27,7%

Imposto de Renda e Contribuição Social 8,9 (4,7) - 11,1 (1,6) -

Lucro Líquido Ajustado 44,6 41,7 (6,5%) 40,2 35,6 (11,6%)

Margem Líquida Ajustada 2,3% 2,0% (0,3p.p.) 2,1% 1,7% (0,4p.p.)

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

9M20 9M21 Δ 9M20 9M21 Δ

Receita Bruta 5.353,2 5.988,1 11,9% 5.353,2 5.988,1 11,9%

Deduções (324,0) (403,0) 24,4% (324,0) (403,0) 24,4%

Receita Líquida 5.029,1 5.585,1 11,1% 5.029,1 5.585,1 11,1%

Custo das Mercadorias Vendidas (3.483,3) (3.781,2) 8,6% (3.483,3) (3.781,2) 8,6%

Lucro Bruto 1.545,8 1.803,9 16,7% 1.545,8 1.803,9 16,7%

Margem Bruta 28,9% 30,1% 1,2p.p. 28,9% 30,1% 1,2p.p.

Despesas com Vendas (1.177,2) (1.316,4) 11,8% (992,1) (1.124,9) 13,4%

Margem de Contribuição 368,6 487,5 32,3% 553,7 679,0 22,6%

Margem de Contribuição (%) 6,9% 8,1% 1,2p.p. 10,3% 11,3% 1,0p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (139,2) (166,9) 19,9% (139,2) (166,9) 19,9%

EBITDA Ajustado 229,4 320,6 39,8% 414,5 512,1 23,5%

Margem EBITDA Ajustada 4,3% 5,4% 1,1p.p. 7,7% 8,6% 0,9p.p.

Depreciação e Amortização (65,6) (68,0) 3,6% (187,5) (199,8) 6,6%

Resultado Financeiro (109,4) (58,0) (46,9%) (196,5) (143,3) (27,1%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 54,4 194,6 257,8% 30,5 169,0 453,4%

Imposto de Renda e Contribuição Social 19,9 (27,1) - 28,0 (18,4) -

Lucro Líquido Ajustado 74,3 167,5 125,6% 58,5 150,6 157,4%

Margem Líquida Ajustada 1,4% 2,8% 1,4p.p. 1,1% 2,5% 1,4p.p.

BALANÇO PATRIMONIAL

17

Balanço Patrimonial
(R$ milhões)

IFRS16

31/12/20 30/09/21 Δ

Ativo Total 5.753,8 5.973,2 3,8%

Ativo Circulante 3.147,4 3.097,3 (1,6%)

Caixa e Equivalentes de Caixa 589,1 322,8 (45,2%)

Aplicações Financeiras 30,9 - -

Contas a Receber de Clientes 522,9 555,9 6,3%

Estoques 1.702,1 1.865,7 9,6%

Tributos a Recuperar 198,3 196,1 (1,1%)

Outros Ativos Circulantes 104,1 156,8 50,6%

Ativo Não Circulante 2.606,4 2.875,9 10,3%

Ativo Realizável a Longo Prazo 611,5 645,2 5,5%

Investimentos 70,8 72,1 1,9%

Imobilizado 541,3 602,4 11,3%

Direito de uso em arrendamento 1.344,9 1.508,5 12,2%

Intangível 37,9 47,6 25,8%

Passivo Total 5.753,8 5.973,2 3,8%

Passivo Circulante 1.889,1 2.056,5 8,9%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 89,2 149,5 67,6%

Fornecedores 1.244,5 1.188,1 (4,5%)

Obrigações Fiscais 106,4 104,6 (1,6%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 241,6 380,6 57,5%

Outras Obrigações 35,1 32,3 (8,0%)

Arrendamento mercantil 172,3 201,3 16,8%

Passivo Não Circulante 1.923,8 1.839,0 (4,4%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 636,8 393,6 (38,2%)

Outras Obrigações 8,2 7,8 (4,5%)

Arrendamento Mercantil 1.251,5 1.411,6 12,8%

Provisões 27,2 26,0 (4,6%)

Patrimônio Líquido 1.940,9 2.077,7 7,0%

Capital Social Realizado 1.200,7 1.199,2 (0,1%)

Reservas de Capital 383,4 386,0 0,7%

Reservas de Lucros 356,8 356,8 0,0%

Ações em Tesouraria - 143,4 -

Lucros/Prejuízos Acumulados - (7,7) -

18

ANEXO: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

UF / Região
3T20 Aberturas Fechamentos 3T21

(# lojas)

Total 1.105 32 (11) 1.126

Nordeste 664 29 (1) 692

Alagoas 30 - - 30

Bahia 113 10 (1) 122

Ceará 180 2 - 182

Maranhão 60 4 - 64

Paraíba 51 2 - 53

Pernambuco 117 5 - 122

Piauí 35 3 - 38

Rio Grande Do Norte 43 2 - 45

Sergipe 35 1 - 36

Norte 111 2 (1) 112

Acre 12 1 - 13

Amapá 6 - - 6

Amazonas 22 - - 22

Pará 35 1 (1) 35

Rondônia 13 - - 13

Roraima 9 - - 9

Tocantins 14 - - 14

Sudeste 194 1 (5) 190

Espírito Santo 26 - - 26

Minas Gerais 64 - (4) 60

Rio De Janeiro 19 - - 19

São Paulo 85 1 (1) 85

Centro-Oeste 94 - (4) 90

Distrito Federal 18 - (1) 17

Goiás 30 - (3) 27

Mato Grosso 23 - - 23

Mato Grosso Do Sul 23 - - 23

Sul 42 - - 42

Paraná 15 - - 15

Rio Grande Do Sul 7 - - 7

Santa Catarina 20 - - 20

19

GLOSSÁRIO

 Abrafarma: associação das 26 maiores redes de farmácias do país.

 AME (Atendimento de Medicamentos Especiais): linha de medicamentos especiais comercializados pela Pague

Menos. São produzidos com alta tecnologia e utilizados em tratamentos complexos e de alto custo,